PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH THUẬN

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  02 /2011/NQ-HĐND
          Bình Thuận, ngày 15  tháng 7 năm 2011
NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch đầu tư phát triển và danh mục
các công trình trọng điểm, chủ yếu của tỉnh giai đoạn 2011 - 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét Tờ trình số 3127/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư phát triển 5 năm 2011 - 2015; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch đầu tư phát triển của tỉnh giai đoạn 2011 - 2015, bao gồm:

1. Danh mục các công trình trọng điểm giai đoạn 2011 - 2015 (có phụ lục 1 kèm theo).

2. Danh mục các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng chủ yếu giai đoạn 2011 - 2015 (có phụ lục 2 kèm theo).

3. Tổng vốn huy động toàn xã hội thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển của tỉnh giai đoạn 2011 - 2015 khoảng 120.000 tỷ đồng.

Để triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư phát triển giai đoạn 2011 - 2015, Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nội dung sau:

a) Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, các quy định của Chính phủ khai thác có hiệu quả quỹ đất hiện có nhằm tạo nguồn thu cho ngân sách để đầu tư các công trình dân sinh, kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Chú ý rà soát lại các dự án, tập trung hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn; đôn đốc, thúc đẩy tiến độ triển khai đầu tư các dự án; làm tốt khâu giải phóng mặt bằng, thực hiện rộng rãi cơ chế đấu giá quyền sử dụng đất; ngoài nguồn vốn ngân sách nhà nước, cần tích cực huy động, tranh thủ các nguồn vốn viện trợ khác để có kế hoạch cân đối và bố trí vốn đáp ứng nhu cầu đầu tư phát triển theo kế hoạch hàng năm và 5 năm đã nêu trên.

b) Việc điều hành kế hoạch đầu tư phát triển hàng năm phải thực hiện theo quy định của Chính phủ, trong bố trí vốn, ngoài ưu tiên các địa bàn khó khăn, cần chú ý ưu tiên cho các công trình mang tính bức xúc có tác động lớn đến đời sống và sản xuất của nhân dân. Chủ động chọn những công trình mang tính bức xúc, cấp thiết để xin ý kiến Chính phủ cho thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù; khắc phục tình trạng đầu tư dàn trải; rà soát và kiên quyết đình chỉ các dự án đầu tư không có trong quy hoạch, kế hoạch được duyệt và chưa đủ thủ tục theo quy định của pháp luật. Tiếp tục kiến nghị Trung ương hỗ trợ vốn để triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia, các công trình trọng điểm, các công trình chủ yếu của tỉnh.
c) Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương liên quan khẩn trương hoàn thành các thủ tục đầu tư các công trình trọng điểm, công trình chủ yếu trong kế hoạch 5 năm (2011 - 2015). Trong đó, cần ưu tiên bố trí vốn cho các công trình trọng điểm, công trình chủ yếu các lĩnh vực hạ tầng các khu công nghiệp; hệ thống các tuyến đường giao thông; các công trình thủy lợi, kè biển, khu neo đậu tàu thuyền tránh trú bão; hệ thống thoát nước thải, xử lý rác thải; các dự án tái định cư. Đồng thời, tập trung thu hút đầu tư theo định hướng sau:
- Lĩnh vực công nghiệp: Chủ trương chung là hạn chế ngành may mặc ở những nơi đã có dự án đầu tư và không tiếp tục đặt vấn đề thu hút ngành dệt nhuộm.

- Lĩnh vực nông nghiệp: Chú ý thu hút đầu tư các dự án phát triển sản xuất gắn với chế biến sản phẩm; ưu tiên thu hút đầu tư phát triển các sản phẩm chủ lực, có lợi thế của tỉnh.

- Lĩnh vực dịch vụ - du lịch: Ngoài các khu du lịch hiện có, khuyến khích đầu tư vào các địa bàn khác có điều kiện và có tiềm năng phát triển; xây dựng các Trung tâm thương mại và hệ thống chợ, siêu thị; khuyến khích đầu tư kinh doanh các mặt hàng lưu niệm phục vụ du khách.

- Ngoài ra, cần có biện pháp tăng cường thu hút đầu tư vào lĩnh vực: Giáo dục, y tế, văn hóa, thể dục thể thao.

d) Phát huy đúng mức vai trò trách nhiệm của Chủ đầu tư; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, bảo đảm chất lượng công trình; ngăn ngừa và kiên quyết chống tình trạng lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản.
Điều 2. Giao trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Hàng năm, báo cáo tình hình và tiến độ thực hiện để Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, giám sát.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa IX, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2011 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

     CHỦ TỊCH

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng;

- Ban công tác Đại biểu Quốc hội;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

(Đã ký)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;                                                   Nguyễn Mạnh Hùng
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban của Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh;

- Các Văn phòng: Tỉnh ủy,

  Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Website Chính phủ;

- Trung tâm Công báo, Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, Duy

PAGE
3